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 چکیده
در سراســر جهان، تمام بخش ها، از جمله آموزش، 
تحت تأثیر همه گیری کووید 1٩ دگرگون شــده است. 
همان طورکه در دوران پســاکرونا بــه هنجار جدیدی 
نزدیک می شــویم، نیاز است به چالش ها و فرصت های 
نوظهور در آموزش نگاهی تازه داشته باشیم. این مقالة 
کوتاه، از دریچة مطالعات برنامة  درسی، آموزش با هنجار 
جدید در دوران پســاکرونا را بازبینی می کند و دربارة 
پیامدهای تداوم بحران روی چهار بخش برنامة  درسی 
شامل هدف، محتوا، رویکرد و ارزیابی بحث می کند. این 
تحقیق نشــان می دهد، به جز مطالعات برنامة  درسی، 
سایر جنبه های آموزش در این دورة جدید از تاریخ بشر 

باید بیشتر بازنگری و بررسی شوند.

 مقدمه
نظام  های آموزشی در دوران پساکرونا برای »هنجار جدید«1 
آماده شدند. عبارت »هنجار جدید« اولین بار در حوزة تجارت به 
کار رفت؛ آن  هم برای هشدار به اقتصاددانانی که فکر می کردند 
اقتصادهای صنعتی، پس از رکود اقتصادی، به وضعیت عادی باز 
می گردند. بعــد از آن، این اصطلاح در زمینه های مختلف و به 
معنای چیزی که در گذشته معمول نبوده و حال معمول شده 

است، به کار رفت.
اخیراً چندین اثر پژوهشی به چاپ رسیده اند که دربارة مقابله 
با پیامدهای کووید 19، با هدف رســیدن به دورة هنجار جدید 
نوشته شــده اند. در زمینة آموزش نیز دربارة پذیرش شیوه های 
آنلاین در دورة پساکرونا تحقیقات گسترده ای انجام شده است.
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این مباحث می تواند از دریچة مطالعات برنامة  درسی بازنگری 
شــود. برنامة  درسی را می توان برنامه ای تعریف کرد که عناصر 
متعددی دارد. براساس الگوهای اصلی توسعة برنامة  درسی، این 
عناصر شامل هدف، محتوا، رویکرد و ارزیابی است. توسعه یک 
برنامه درسی در هر شرایط و دوره ای، نیاز به بررسی این چهار 

عنصر دارد.

 تمرکز بر آمادگی به عنوان یک هدف
دورة هنجــار جدید پســاکرونا، فرصت هــای جدیدی برای 
بازنگری اهداف آموزشی ایجاد می کند. یکی از اهدافی که یک 
برنامة  درسی را متناسب و واکنش گر می سازد، افزایش آمادگی 
در برابــر بلاهای طبیعی، بیماری ها و مواقع اضطراری اســت. 
تاکنون بیشتر تمرکز بر ایجاد آمادگی در مقابل بلاهای طبیعی 
بوده اســت، اما در دوران حاضر گرایش به سمت اهدافی است 
که بر آمادگی در برابر شــیوع جهانی بیماری تمرکز بیشتری 

داشته باشند.
برای تنظیم اهداف آمادگی، باید آن را تعریف کرد. اصطلاحاتی 
مانند آمادگی برای ســلامتی، آمادگی اضطراری و آمادگی در 

برابر بلاهای طبیعی تعریف های رایجی هستند.
بــرای ادغام موضوعــات آمادگی در محتوای برنامة  درســی 
تلاش هایی شده است. در بســیاری از کشورها مانند فیلیپین، 
آمادگی به عنوان یک هدف آموزشــی، مورد توجه دانش آموزان 
جوان قرار گرفته است. با توجه به اینکه آمادگی مبحث شفافی 
نیســت، نمی توان گفت انواع آمادگی ماننــد آمادگی در برابر 
بیماری و بلاهای طبیعی یکســان هســتند. همچنین دوران 
جدید پســاکرونا نیازمند فراهم داشتن آمادگی در برابر بیماری 

کروناست.
در دوره های تحصیلی بالاتر، تلاش هایی برای گسترش نقش 
پرستار در پاسخ به شیوع بیماری های جهانی انجام شده است. 
همچنین، رســیدگی به اهــداف مربوط به آمادگی در ســایر 
زمینه های آموزش عالی آغاز شــده است. این تلاش ها باید در 
مقیاس بزرگ تر و زمینه های بیشــتر، از جمله آموزش معلمان، 
توســعة کشــاورزی، مطالعات حمل ونقل، پیراپزشکی و سایر 
زمینه های مربوط به خدمات اجتماعی، در دوران جدید تقویت 

شوند.
 بدون شک نهاد های آموزشی و دانش آموزان، آمادگی رویارویی 
با همه گیری کرونا را نداشتند و این موقعیت، در برنامة  درسی 
نیز شکاف هایی ایجاد کرد. یکی از گام های جبران این شکاف ها، 

ایجاد مجموعه ای از اهداف آمادگی در برنامة  درسی است.

 بین کاهش و ادغام محتوا
با محدودیت های ایجاد شده توسط کووید 19، ممکن است در 
برنامة  درسی با هنجار جدید نیز ادغام محتوا انجام شود. این اقدام 
از تعداد ســاعات صرف  شده روی موضوعات می کاهد و در عین 

حال تمام نیازهای برنامة  درسی را پوشش 
می دهد. همچنین، امکان ادغام محتوای برنامة  

درسی با موضوعات مختلف امکان پذیر است. برای 
مثال، ممکن اســت محتوا در تدریــس ادبیات، علوم و 

تاریخ، با گذر از دوره های گوناگون تاریخی با هم ادغام شود 
و روی آثار ادبی و اختراعات علمی در هر دوره تمرکز کند.

به جــز ادغام محتــوا، بعضی از نهادهای آموزشــی، کاهش 
محتوای برنامة  درســی را به شــکلی در نظــر دارند که فقط 
محتوای »ضروری« را تدریس کنند. اما این سؤال پیش می آید 
که چه محتوایی »ضروری« تعریف می شــود؟ در زمان شیوع 
جهانی همه گیری کرونا، محققان سه تعریف زیر را برای تبیین 

مفهوم »ضروری« پیشنهاد  داده اند:
۱. اهمیت داشتن

معیار اهمیت شــامل مواردی اســت که میزان بنیادی بودن 
محتــوا در موضوع مورد مطالعه مد نظر باشــد. در مواردی که 

محتوا از نظر موضوعی با ارزش شناخته شود، 
پس اهمیــت دارد. بنابراین، بــرای لحاظ در 

برنامة  درسی پیشنهاد می شود.
2. مرتبط بودن

این معیار بر این اصل استوار است که محتوا 
بایــد به ارزش هــا، مشــکلات و واقعیت های 
جامعه مرتبط باشــد تا به دانش آموزان کمک 

کند شهروندان مفیدتری باشند.
3. کارآمدی

برنامة  درسی باید شامل محتواهایی باشد که 
دانش آموز را هم برای پذیرش شرایط حال و هم برای رویارویی 

با آینده آماده کند.

 گسترة رویکردهای آموزشی
بسیاری از نظام  های آموزشــی بر رویکردهای واکنش گرا در 
اجرای برنامة  درسی تمرکز کرده اند و بسیاری از آن ها به دنبال 
اجرای فناوری هســتند. با توجه به فاصله  گذاری اجتماعی در 
دورة حاضر، بســیاری از مدرسه ها به روش های کاملًا آنلاین یا 

روش های آموزش ترکیبی گرایش پیدا کرده اند.
در دوران پساکرونا، رویکرد آموزشی به روش های کاملًا برخط 
می تواند امکان پذیر باشد. مثلًا در چین، در دوران کرونا، بیش از 
180 میلیون دانش آموز در خانه به ادامة تحصیل مشغول شدند 
و با وجود تعطیلی مدرســه ها در دوران قرنطینه، آموزش این 
بار به شــکل کاملًا آنلاین و از طریق انواع متعددی از دوره های 
آنلاین و کتاب های درسی الکترونیکی ادامه یافت. علاوه بر این، 
آموزش ترکیبی را که روش جدیدی در حوزة فناوری آموزشی 
است، می توان رویکردی آموزشــی توصیف کرد که تلفیقی از 
کلاس های درس سنتی و دیجیتال آنلاین است. در این روش، 
حضور معلم و دانش آموز، به طوری که قابلیت کنترل سرعت و 

برنامة  درسی 
باید شامل 

محتواهایی باشد 
که دانش آموز را 
هم برای پذیرش 

شرایط حال و هم 
برای رویارویی با 
آینده آماده کند
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موقعیت دانش آموز ممکن باشد، ضروری است. این ویژگی های 
آموزش ترکیبی، فرصت خوبی را در آموزش دورة جدید فراهم 

می کنند.
در بعضی از کشــورهای پیشرفته، آموزش ترکیبی یک روش 
آموزشــی ثابت است که آن ها قادر ساخته است با اثرات کنونی 
همه گیری کرونا ســازش یابند. با این حال، در ســایر کشورها، 
مدرسه ها باید در زمینة برنامه ریزی برای آموزش مجازی راه حل 
دقیقی ارائه دهند. این امر مســتلزم ارزیابــی توانایی آن ها در 

اتصال به اینترنت و آماده  بودن معلمان است.
آموزش ترکیبی هنوز به میزان زیــادی به روش های کلاس 
ســنتی متکی اســت. بــا در نظــر گرفتن 
فاصله گــذاری اجتماعــی در دوران حاضــر، 
رویکردهــای کار گروهی که نیازمند تعامل از 
طریق ارتباط فیزیکی هستند، مانند گروه های 
رســمی و غیررســمی آموزش مشــارکتی2، 
آموزش هم کلاســی3 و پازل4، ممکن اســت 
اصلاح یا از روش های تدریس حذف شــوند. 
روش دیگر، روش آموزش مســتقیم است که 
معلمان آن را برنامه ریزی و مدیریت می کنند و 
در آن بخش بیشتر آموزش از طریق سخنرانی 

و ارائة تصویر انجام می شود.
همه گیری جهانی کرونــا به تنهایی در حال 
بازتعریف رویکردهای آموزشی است. نظام  های 
آموزشی باید این طیف گسترده از گزینه های آموزشی را نه تنها 

به عنوان فرصت، بلکه به عنوان چالش بررسی کنند.

 نکاتی در خصوص ارزیابی آموزشی
تعطیلی بســیاری از نظام های آموزشــی، دورة امتحانات در 
مدرسه را هم شامل شــد. در نتیجه شاهد روش های متفاوتی 

برای ارزیابی آموزشی بودیم. این روش ها بخشی از هنجار جدید 
آموزشــی هستند. بسیاری از مدرسه ها دستورالعمل هایی برای 

تغییر ارزیابی برنامة  درسی اجرا کردند.
برای ارزیابی آنلاین، دو نــوع هم زمان5 و غیرهم زمان6 وجود 
دارد. در نوع هم زمان، معلم و دانش آموز در یک زمان مشخص 
و از طریــق نرم  افزار با هم کار می کنند. همچنین، در این روش 
معلم می تواند از طریق تلفن تکالیف را به دانش آموزان بدهد. در 
نوع غیرهم زمان، نیازی نیست معلم و دانش آموز به صورت زنده 

با هم تعامل داشته باشند.
در خصوص نظام نمره دهی نیز بســیاری از مدرسه ها تصمیم 
گرفتنــد مقیاس ارزیابی خــود را از کیفی به کمی، مانند نظام 
ردی یا قبولــی، تغییر دهند. اثرات این تصمیم برخی را نگران 
کرده است. مزایا و معایب مقیاس های گوناگون ارزیابی می تواند 

بر انگیزة دانش آموزان مؤثر باشد.
با اینکه انتظار می رود در هنجار جدید، شیوه های ارزیابی کیفی 
همچنان قالب باشند، اما با ادامة این بحران جهانی، ممکن است 
نظام  های ارزیابی مدرسه ها دچار خطا شوند. با توجه به شرایط 
سخت دانش آموزان، ممکن است معلمان بیشتر ارفاق کنند و به 

دانش آموزان نمره های بالاتری بدهند.
بحران کرونا به طــور دائم نظام ارزیابی آموزشــی را متحول 
می کند. حرکت به سوی ارزیابی آنلاین و تغییر نظام نمره دهی 
اجتناب ناپذیر اســت. با این تغییرات، معلمان باید تلاش کنند 

کیفیت ارزیابی را بالا نگه دارند.

 نتیجه گیری
اثرات پیش بینی نشــدة شیوع جهانی کرونا قطعاً سیستم های 
آموزشــی را به سمت هنجاری جدید ســوق داده است. هدف 
برنامة آموزشی باید گسترش آمادگی در میان دانش آموزان، با 
تأکید بر هنجار جدید، باشد. در مورد کاهش یا ادغام محتوای 
برنامة  درسی نیز چالش هایی وجود دارند. همچنین در ارزیابی 
آموزشــی، نگرانی هایــی در رابطه با ارزیابی یادگیری توســط 

معلمان وجود دارد.
همه گیری کرونا بر تمام ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
روانی جامعه تأثیر می گذارد. به منظور آماده سازی بهتر نهاد های 
آموزشــی در این دورة جدید از تاریخ بشر، این ابعاد باید بیشتر 

بررسی شوند.
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